
СОБРАIПIЕ ДЕПУТАТОВ 
ВЯЗЕМСКОГО МУ НИЦИПАЛ ЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

РЕШЕНИЕ 

22.06.2021 № 3 6 1 
г. Вяземский 

О состоянии медицинского обслуживания жителей Вяземского района 

Заслушав и обсудив представленную информацию главного врача 
КГБУЗ «Вяземская ЦРБ» Кушкяна Саргиса Самвеловича «О состоянии 
медицинского обслуживания жителей Вяземского района», Собрание 
депутатов Вяземского муниципального района Хабаровского края 
РЕШИЛО: 

1. Прилагаемую информацию «О состоянии медицинского 
обслуживания жителей Вяземского района» принять к сведению. 

2. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Вяземская районная 
больница» совместно с главой и Собранием депутатов Вяземского 
муниципального района обратиться в министерство здравоохранение 
Хабаровского края с просьбой о строительстве фельдшерско-акушерского 
пункта в сельском поселении «Село Красицкое» Вяземского муниципального 
района Хабаровского края. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

Председатель Собрания депутатов 



2 

Приложение 
к решению Собрания депутатов 

Вяземского муниципального района 
от 22.06.2021 №361 

Информация 
«О состоянии медицинского обслуживания жителей Вяземского района» 

Медицинская помощь населению Вяземского района оказывается 
КГБУЗ «Вяземская районная больница» Министерства здравоохранения 
Хабаровского края и частными медицинскими организациями: 

ООО «Деметра», ООО «Дент-Ист», оказывающими 
стоматологические услуги 

- ИГ! Сидоренков В.И., осуществляющий диагностику заболеваний 
методом Фоля 

- частные кабинеты педиатра Корень Е.А., терапевта Фёдоровой О.Е., 
врача окулиста Аникиной Т.Г. 

Все учреждения имеют лицензии в соответствии с действующим 
законодательством. Свою деятельность в 2021 году КГБУЗ «Вяземская 
районная больница» проводит в соответствии с приказами и распоряжениями 
Министерства здравоохранения и социального развития РФ, министерства 
здравоохранения и Правительства Хабаровского края, Территориальной 
программой государственных гарантий по оказанию гражданам Российской 
Федерации на территории Хабаровского края бесплатной медицинской 
помощи на 2021 год, утверждённую постановлением Правительства 
Хабаровского края от ЗОдекабря 2020 года № 587-пр. 

Районная больница в период пандемии 2020-2021 годов оказывала 
медицинскую помощь жителям Вяземского района, района им Л а з о и 
женщинам Бикинского района, которые получают гинекологическую и 
акушерскую помощь. 

Демографическая ситуация в районе: 
Численность населения района на 01.01.2021г. составляет 20 771 

человек, что практически на уровне 2020 г. - 20 758 чел. За 5 мес. 2021 
года наблюдается незначительное увеличение числа родившихся 102 
ребёнка по сравнению с 91 в 2020 году. Наш показатель рождаемости за 2020 
год 11,5 на 1000 населения, что выше целевого краевого показателя, 
который составил 10,5 родившихся на 1000 населения. 

Наряду с этим отмечается увеличение показателя общей смертности с 
15,8 на тысячу населения в 2019 году (328 чел) до 17,6 в 2020 году (366 чел). 

- 1 место - болезни системы кровообращения - 148 чел. показатель 
составил 712,5 на 100 тыс. населения при годовом целевом - 624,3, в 2019 
году умерло 122 чел, показатель смертности составил 796,5 на 100 тыс. 



3 

- 2 место - новообразования - 37 чел. показатель составил - 178, 1 при 
целевом 191,2, в 2019 году умерло 26 чел. показатель составил 167,0 на 100 
тыс. населения, 

- 3 место - несчастные случаи, отравления, травмы - 37 чел., показатель 
на 100 тыс. составил 178,1, что больше, чем в 2019 году соответственно 23 
чел. показатель составил 166,2 па 100 тыс. населения. 

В Вяземском муниципальном районе па протяжении последних лет 
регистрируется отрицательный прирост населения, так в отчётном году 
количество умерших превысило количество родившихся на 127 человек, что 
значительно превышает краевой показатель смертности, который составил в 
2020 году 15,4 на 1000 населения. 

За 5 мес. 2021 года в районе умерло 140 чел., за аналогичный период 
2020 года - 145 чел. Основными причинами смертности являются болезни 
системы кровообращения, несчастные случаи, отравления, травмы, 
новообразования. 

Положительным моментом можно считать отсутствие случаев 
материнской смертности на протяжении 3-х лет. Показатель младенческой 
смертности с 4,0 в 2019 году увеличился до 4,2 на 1000 родившихся живыми 
в 2020 году, что связано с уменьшением числа родившихся в 2020 году - 239 
чел. по сравнению с 250 ребёнком в 2019 году. Показатель младенческой 
смертности в 2020 году соответствует краевому. 

За 5 мес. 2021 года в районе было зарегистрировано заболеваний 
сердечно - сосудистой системы 1440 случая, в том числе: 

- ОИМ - 17 чел. из них 6 умерло, что составляет 35,3%, 
- 3 в РЛО Вяземской РБ, 
- 1 при транспортировке в машине СМ11, 
- 2 вне стационара (посмертно), 
- О! 1МК - 26 чел. из них 11 умерло, что составляет 42,3%: 
- 5 в ККБ №2 (у 1 смерть наступила в результате присоединения СОУ1С! 

19), 
- 3 в РАО Вяземской РБ 
- 3 дома 
Переведено в региональный сосудистый центр ККБ № 2 - 30 чел. из 

них: 
ОИМ - 12 чел 
О Н М К - 18 чел. 
Остальные пациенты прошли курс лечения на базе терапевтического 

отделения РБ 
Выполнено тромболизисов - 6 ( 1 из них умер): 
5 СМИ. 
1 РАО. 
Тромболизисов при ОПМК в РБ не проводится. 
За аналогичный период 2020 года зарегистрировано 2024 случая в 

том числе: 



4 

- ОИМ - 13 чел. из них 4 умерло. 
- 011МК - 39 чел., из них умерло 14. 
Самым высоким в районе остаётся смертность от ССЗ: 
за 5 мес. 2021 года составила 65 чел., за аналогичный период 2020 года 

- смертность составляла 61 чел, что выше показателя предыдущего года на 
6,6%. Из них: трудоспособного - 12, нетрудоспособного - 46 человек. 
58,6% умерло вне стационара (на дому и в другом месте) 

Основная проблема высокой смертности населения района от ССЗ: 
1. Отсутствие СКТ для диагностики ОНМК, невозможно сразу 

определить тип ОНМК. Не проводим тромболизис при ишемическом 
инсульте, который мог бы уменьшить смертность от ОНМК. В настоящее 
время в учреждении ведутся ремонтно - строительные работы в помещениях 
для установки СКТ-аппарата. 

2. Отсутствие специалистов первичного звена - участковых 
терапевтов исходя из численности населения района должно быть 8, 
работают в настоящее время 4, 2 из которых по состоянию здоровья не 
обслуживают участок. В результате чего не проводится на должном уровне 
диспансерная работа с пациентами, подверженными и перенёсшими 
заболевания ССС. 

3. Нежелание и отсутствие финансовых средств у большей части 
населения для регулярного лечения и применения препаратов 

4. Нежелание трудоспособного населения проходить 
диспансеризацию и профосмотр, а в последствии - игнорирование 
рекомендации врачей по регулярному приёму гипотензивных препаратов и 
статинов. 

За 5 месяцев 2021 года выявлено 9 больных туберкулезом, что 
незначительно ниже уровня 2020 года - 1 человек, что связано с пандемией 
СоУ1с1-19 в 2020 году и прекращении профилактических осмотров. В районе 
сохраняется напряженная эпидемическая обстановка по туберкулезу. Так в 
2020 году было выявлено 10 больных, умерло от туберкулёза 5 человек, 
показатель смертности составил 34,2, что в 2 раза превышает установленный 
целевой показатель 11,2. Наибольшее количество заболевших приходится на 
трудоспособное, но неработающее население, ведущее зачастую 
асоциальный образ жизни. 

Значительное внимание в борьбе с туберкулезом уделяется детскому 
населению. Основное направление - это профилактика и проведение 
вакцинации против туберкулеза новорожденных (БЦЖ) и детей в 
декретированные сроки. Охват детей туберкулинодиагностикой за 5 мес. 
составил 73,5 % или 24,0% от годового плана. 

В целях раннего выявления туберкулёза у взрослого населения 
ежегодно организовывается флюорографическое обследование населения 
передвижным и стационарным флюорографами. В апреле 2021 года в районе 
работал автопоезд «Здоровье», было осмотрено 1503 человека, 11 человек 



5 

направлены на дообследование с целью исключения онкологического 
заболевания и туберкулёза. 

За 5 мес. 2021 года флюорографическое обследование прошли 5 424 
человека при плане 15 568, подлежащих обследованию, что составляет 34,8% 
от годового плана и 74,0% от 5 мес. Всего различными методами 
обследовано 6 391 человек, что составило 32,6% от годового плана и 73,9%о 
от 5 месячного. 

Существуют проблемы, независящие от медицинских работников: 
- более 70% больных туберкулезом - социально-дезадаптированные 

люди; 
- около 20% взрослого населения не обследуются флюорографически, 

считая это вредным либо ненужным мероприятием. Именно эта «прослойка» 
создает риск заражения туберкулезом среди остального населения района. 

Для снижения уровня заболеваемости туберкулёзом населения района 
необходимо объединить усилия не только медицинских работников, но и 
глав сельских поселений, руководителей предприятий, участковой службы 
отдела внутренних дел, редакцию газеты «Вяземские вести». 

Одним из основных заболеваний, находящихся под пристальным 
вниманием медицинских работников района является онкологическая 
патология. В настоящее время на учете в поликлинике состоит 543 больных 
со злокачественными новообразованиями. В течение 5 мес. на учет взято 26 
человек с впервые выявленным онкологическим заболеванием, из них 6 
человек с IV запущенной стадией процесса, что составляет 23,0% от всех 
выявленных случаев (за весь 2020 год выявлено - 91 человек). В структуре 
больных с впервые в жизни установленным диагнозом злокачественного 
новообразования лидирующее место занимает 

1 место - молочная железа - 7 случаев, 
2 место - рак лёгкого и бронхов - 6 случаев, 
3 место -- рак тела матки и яичников - 2 случая 
В структуре смертности от злокачественных новообразований первое 

место занимает рак легкого. За 5 мес. в 2021 года зарегистрировано 5 случаев 
смерти больных от онкопатологии, что меньше, чем в 2020 году на 14 
случаев. 

В течение длительного времени в районе отсутствовал врач-онколог. В 
настоящее время онкологический кабинет работает, что значительно 
повысило доступность медицинской помощи онкобольным, увеличились 
показатели выявляемое™ онкологических заболеваний на ранних стадиях. 

Диспансеризация является одной из важнейших форм профилактики 
заболеваемости. В связи с пандемией коронавируспой инфекции проведение 
диспансеризации в 2021 году началось в марте. На 01.06.2021г. завершили 
диспансеризацию 952 человека, НМО - 108 человек. Выявлено 283 
заболевания, на «Д» учёт поставлено 100 человек. Диспансеризация 
проводится силами участковых терапевтов и фельдшеров ФАПов, а также в 
апреле 2021 года в сёлах района работал автопоезд «Здоровье», где было 



6 

осмотрено 1075 человек, прошли флюорообследование 1503 человека, 
маммографию - 567 человек. Выявлено: офтальмологом 1 подозрение на 
онкологию глаза, гинекологом - 7 случаев, но результатам УЗИ - 5 случаев. 
Вакцинировались от коронавирусной инфекции - 349 человек. Отправлено на 
дополнительное дообследование на СКТ лёгких 11 человек. Высокую 
активность при прохождении диспансеризации в поезде «Здоровье» проявило 
население сельских поселений с.Аван, с.Шереметьево, с.Глебово, с.Видное, 
с.Капитоновка, с.Красицкое, наряду с этим низкая явка отмечалась в с. 
Отрадное. За 5 м. 2021 года было совершено 53 выезда врачей в сёла района, 
осмотрено 2275 чел. 

В 2020 году диспансеризация практически не проводилась в связи с 
карантинными мероприятиями. 

Выполнение плана по диспансеризации за 5 мес. 2021г. Составило: 
1этап - 21,6 % или 971 случай при годовом плане 4 499. 

2 этап - 17,7 % или 283 случая при годовом плане 1602. 
ИМ О - 9,8 % или 108 случая при годовом плане 1 100. 
Диспансеризация детей сирот и приёмных семей - 83,2% или 223 

случая при годовом плане 268 
ПМО несовершеннолетних - 39,6%> или 1888 случая при годовом плане 

4769. 
Важнейшими показателями здоровья работающего населения 

считаются показатели заболеваемости с временной и стойкой утраты 
трудоспособности. 

Общее количество инвалидов на 01.01.2021г. по Вяземскому району 
составило: 1210 человек, из них взрослых - 1117 и 93 ребёнка - инвалида, что 
составляет 5,8%о от численности населения района. Численность лиц, 
впервые признанных инвалидами, в 2020 году составила 35 человека. В 2019 
г. 38 чел. 

Одно из важнейших направлений деятельности учреждений 
здравоохранения - это лекарственное обеспечение льготных категорий 
граждан. Право на льготное лекарственное обеспечение имеют 3421 
человек, в том числе за счёт средств федерального бюджета - 1380 человек, 
за счёт средств краевого бюджета 2041 человек. 

Состояние льготного лекарственного обеспечения за 2020 год 
__. (по факту обслуженных рецептов) 

1 [оказатель Федеральная Региональная льгота 
п/п льгота 

Число лиц, имеющих право 1380 2041 
на льготу 
Число лиц, 199 482 
воспользовавшихся нравом 
на льготу 
Количество обслуженных 1757 2192 
рецептов 
Отпущено лекарственных 3 172 312,22 3 748 542,11 
средств на сумму в рублях 



7 

В 2020 году 3 человека с орфагшыми заболеваниями получили 
лекарственные препараты на сумму 600 231,28 рублей, обслужено 13 
рецептов. 

По 7 нозологиям 8 человек получили препараты на сумму 9 603 098,73 
руб. по 66 рецептам. 

За 5 мес. 2021 года: 
1 Указатель Федеральная Региональная льгота 

п/п льгота 
Число лиц, 128 363 из них 60 ССЗ 
воспользовавшихся правом 
на льготу 
Количество обслуженных 456 784 из них ССЗ 253 
рецептов 
Отпущено лекарственных 1 035 692,19 1 444 787,85 из них 
средств на сумму в рублях 835 577,27 ССЗ 

В настоящий момент в аптеке № 39 г. Вяземского в наличии только 1 
препарат для пациентов с бронхиальной астмой по федеральной льготе -
спирива, остальные препараты не поставлены, вопрос решается на краевом 
уровне. 

В учреждении организована ежедневная работа «Горячей линии» по 
вопросам льготного лекарственного обеспечения отдельных категорий 
граждан. Все поступившие жалобы и обращения рассматриваются и по 
возможности положительно решаются за счёт перераспределения препаратов 
из других аптек края. 

Льготное зубонротезирование в 2020 году не проводилось но причине 
пандемии коронавирусной инфекции, в 2021 году в настоящее время в 
министерстве здравоохранения Хабаровского края готовится пакет 
документов для проведения аукциона на предоставление услуг льготного 
зубного протезирования отдельным категориям граждан. После проведения 
которого, будет заключён договор с победителем. 

Очередь на льготное зубонрогезирование в районе составляет на 
10.06.2021 г. - 362 человека, из них - 91 ветеран труда и 271 пенсионер. 

Стационарная помощь населению Вяземского муниципального 
района оказывается в условиях 6 отделений. 

Коечный фонд в 2020 году составлял 81 койку круглосуточного 
стационара и 21 койку дневного стационара, из них 11 при поликлинике. 
Пролечено в круглосуточном стационаре за 2020 год 2843 пациента при 
плане 2736 человек, что составляет 103,9 % от годового плана. Стационарная 
помощь в 2020 году оказывалась жителям 3 районов: Вяземского, 
Бикинского, району им.Лазо. 

Одной из востребованных населением стационарзамещающающих 
форм медицинской помощи является дневной стационар при поликлинике, 
где пролечено - 282 пациента, при плане - 254, что составило 111% от 



8 

годового плана. Уменьшение плана и факта пролеченных пациентов также 
связано с пандемией коронавируса. 

В 2021 году утверждён Территориальной программой государственных 
гарантий коечный фонд в количестве 75 коек круглосуточного стационара и 
37 коек дневного стационара, из них 24 койки при поликлинике. При 
дневном стационаре поликлиники организована помощь онкологическим 
пациентам (химиотерапия). 

За 5 месяцев план по пролеченным больным в круглосуточном 
стационаре выполнен на 99,2% от плана 5 мес. (1 165 пролеченных пациентов 
при плане 1174). 

В дневном стационаре при поликлинике пролечено - 237 пациентов 
при плане 242 пациента, что составило 98% от плана 5 месяцев. Из 237 
пролеченных пациентов - 31 пациент, получивший химиотерапию по поводу 
онкологической патологии. 

Амбулаторная медицинская помощь населению оказывается 
амбулаторно-поликлиническим отделением, 16 ФАПами и 2 амбулаториями. 

Выполнение плана посещений амбулаторпо - поликлинического звена 
за 2020 год составило 75,4% от годового плана, при плане 116 847 
посещений, выполнено 88 136, что связано с прекращением оказания 
плановой медицинской помощи в период пандемии, что негативно 
отразилось па финансовом положении медицинского учреждения. 

За 5 мес. выполнено 43 383 посещения при плане 125 563 посещения, 
что составляет 34,6%. 

Одним из условий качественного оказания медицинской помощи 
населению является наличие высококвалифицированных кадров. В 
районе это острая проблема. В районной больнице трудятся 55 врачей и 135 
средних медработника. Имеют 2 и более сертификата 27%) врачей или 15 
человек. 

Укомплектованность составляет: 
- врачами - 59%), с учётом совместительства - 77%, коэффициент 

совместительства 1,3, что соответствует краевому показателю. 
средними медицинскими работниками - 67%, с учётом 

совместительства - 80%, коэффициент совместительства 1,2, краевой 
показатель 1,3. 

••• Потребность во врачах - 9 человек, средних медработников - 18 
человек. 

Остаются вакантными такие должности как: 
- заведующий поликлиникой, 
- врач-терапевт участковый - 4 должности, 
- врач-эпидемиолог, 
- врач-офтальмолог, 
- врач-патологоанатом, 
- врач-дерматовенеролог. 



9 

В 2020 году под программу «Земский доктор» привлечены в сельскую 
местность 1 врач и один фельдшер. 

Администрацией РБ предпринимаются меры для уменьшения 
кадрового дефицита, размещены вакансии на сайте Минздрава Хабаровского 
края, комитета по труду и занятости населения Хабаровского края, в 
интернет ресурсах, ведётся работа с выпускниками медицинских 
университетов и по программе переселения. 

С целью привлечения молодых специалистов в район постоянно 
проводится профориентационная работа среди выпускников школ по целевой 
подготовке. 

На сегодняшний день в рамках целевой подготовки обучаются 
студенты: 1 ординатор по специальности «Эндокринология», 9 студентов в 
ДВГМУ и 2 - в Хабаровском государственном медицинском колледже. 

Среднемесячная заработная плата медицинских работников но 
категориям персонала за 2020 год и 5 месяцев 2021 года составила: 

- врачи - 83 135 руб. при целевом показателе 88 232 руб. (отклонение -
5 097 руб.). За 2020 год средняя заработная плата составила 78 437 руб., 

- средний медицинский персонал - 47 860 руб. при целевом показателе 
42 312 руб. (отклонение +5 548 руб.) За 2020 год средняя заработная плата 
составила 45 728,00 руб., 

- прочий персонал 31 601 (за 2020 год - 30 020 руб.). 
В 2020 году Министерством здравоохранения Хабаровского края 

выделено 34 727,25 тыс. руб. на приобретение медицинского оборудования, 
информационной системы, а также выплаты медицинским работникам, в 
связи с СОУГО-19, 

Из них: на приобретение оборудования в сумме 7877,56 тыс.руб. (в 
том числе за счет средств страхового запаса 3 577,66 тыс. руб.), 

на информационную систему 7 791.14 тыс. руб., 
выплаты СОУГО-19 медицинским работникам и водителям 

автомобилей СМИ составили - 13 286,45 тыс. руб. 
В 2020 году . изготовлена проектно-сметная документация для 

капитального ремонта учреждения: 
- входной группы и площадки для маломобильных групп населения в 

здании поликлиники на сумму 174,00 тыс. руб. 
- проектно-сметная документация на капитальный ремонт отделения 

СКТ и Я§- диагностики 1 112,32 тыс. руб. 
- проектная и рабочая документация на капитальный ремонт кровли -

1 283,33 тыс. руб. 
В 2020 году в рамках государственного задания проведен текущий 

ремонт кабинета врача-психиатра участкового, врача психиатра-нарколога. 
На 2021 год Министерством здравоохранения Хабаровского края 

выделено 21 770,70 тыс.руб. на приобретение медицинского оборудования, 
информационной системы, а также выплаты медицинским работникам, в 
связи с СОУГО-19, из них: 



10 

- на приобретение оборудования в сумме 6 071,83 тыс.руб. (в том числе 
за счет средств страхового запаса 3 056,83 тыс. руб.), 

- на информационную систему 221,8 тыс. руб., 
- на проведения капитального ремонта отделения СКТ и К^,-

диагностики выделено 12 100,00 тыс. руб., 
выплаты СОУГО-19 медицинским работникам и водителям 

автомобилей СМИ за 5 месяцев 2021 года составили - 3 327,07 тыс. руб. 
В 2021 году изготовлена проектно-сметная документация для 

капитального ремонта учреждения: 
- капитальный ремонт кровли на сумму- 1 398,74 тыс. руб. 
С 1 июня 2021 года ведется капитальный ремонт отделения СКТ и Я&-

диагностики, ориентировочный срок окончания работ -15.09.2021. 
В рамках программы Модернизация первичного звена, в 2021 году 

приобретено рентген- оборудование для отделения СКТ и Я§- диагностики, 
ориентировочный срок поставки 15.09.2021 года. 

Приобретение оборудования на сумму 17 300,53 тыс. руб.: 
В 2020 году произведена поставка и введена в эксплуатацию 

флюорографическая установка на базе КЛМЛЗ. 
В рамках реализации мероприятий по использованию средств 

нормированного страхового запаса Хабаровского краевого фонда ОМС 
учреждением приобретено: аппарат «Искусственная почка», кресло для 
гемодиализа, электрокардиограф, дефибриллятор. 

Па 2021 год запланировано приобретение Аппарата «Искусственная 
тючка», кресло для гемодиализа, система для аудиологического скрининга 
новорождённым. 

В целях противоэпидемических мероприятий (СОУГО-19) в 2020 году 
приобретено медицинское оборудование на сумму 4 299,9 тыс.руб. - кровать 
функциональная, облучатели, дозаторы шприцевые, тонометры, 
иульсоксиметры, увлажнители кислорода, концентраторы кислородные и 
прочие. 

За счет собственных средств учреждением приобретено лабораторное 
оборудование и другое оборудование па общую сумму 1 048,28 тыс. руб., 

В 2021 году в целях обновления автопарка министерством 
здравоохранения Хабаровского края выделено 3015,00 тыс.руб. на 
приобретение санитарного транспорта УАЗ. 

Вместе с тем в учреждении имеются ещё ряд нерешённых проблем: 
Для обеспечения населения района гарантированными видами и 

объемами медицинской помощи и с целью улучшения медицинского 
обслуживания населения, предлагаю считать приоритетными и основными 
направлениями: 

1. Кадровое обеспечение. 
2. Активизация работы по предупреждению социально-значимых 

заболеваний, (ССЗ, онкологические заболевания, туберкулез). 



1 1 

3. Совершенствование организации стационарной и первичной медико-
санитарной помощи; (эндоскопия, СКТ). 

4. Дальнейшему развитию материально-технической базы учреждения. 
5. Своевременное выявление, профилактика и лечение наиболее 

распространенных инфекционных и неинфекционных заболеваний. 
6. Создание системы мотивации населения района к ведению 

здорового образа жизни и участию в профилактических мероприятиях 
(диспансеризация, профилактические осмотры лиц старше 18 лет, 
профилактические осмотры несовершеннолетних, диспансеризация детей-
сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации); 

Главный врач краевого бюджетного 
государственного учреждения 
здравоохранения «Вяземская ЦРБ» С.С. Кушкян 


